La riformatione di stato è capitolata in cose leggierissime, quantun
que dicevano che havessero perduto la libertà. E questo perché il Re è 
innamorato del Gran Marsalco, col quale parla più dimesticamente che 
alli altri, e la invidia ha messo le sue radici, lo sdegno, l'odio, le nimi-

-249-

citie, il furore etc., che si vede e che sarebbe una cosa lunga a raccon
tare. 

In dorso: All'Illustre e Reverendo Signor mio Osservandissimo il 
Signor Don Ascanio Canacci. Firenze. 

a) unum vel plura verba non leguntur ob 
lacerationem chartae. 

z) sic in ms. 

N. 288. 

Ignotus [Ioannes Franciscus Sernigi] 
ad usum [Ferdinandi I] magni ducis Etruriae 

Cracoviae, 26. V I I I.1606. 

de futuro certamine inter "palatinistas" (jautores Nicolai Zebrzydowksi) 
et "regalistas" ( jideles Sigismundo II I). 
("Avviso", orig., sigil. vest.) 
A.M.F. F. 4294, f. 118. 

A dì 26 d'Agosto 1606 di Cracovia. 
Queste due settimane non s'è fatto altro che maneggiare la quiete 

con quelli eretici et con quei catolicacci, ma in cambio di quietare s'è 
esacerbato l'una et l'altra parte, in maniera che aspettiamo una battaglia 
grandissima et fatto d'armi tanto terribile non più udito. Dette terrore il 
numeroso et grosso esercito di Sua Maestà alli sollevati, et se di longa 
si fusse andato al trovarli al luogo, si crede certo che si sariano dissipati. 
Ma Sua Maestà s'è posta a Wislicza, lontano da loro alquante leghe, et 
ha trattato con le buone, et con Ambasciatori che trattino questa sati
sfatione. Loro hanno ripreso vigore et biastemmano et lacerano Sua Mae
stà con male proposte et volendolo forzare a soscrivere cose indegne 
della nostra religione. 

Stando nel proposito d'annichilare questa maladetta razza eretica, 
non consente niente. Onde irritati et inaspriti gridano che farebbono un 
altro Re, se non havessino la loro libertà et confederatione, anzi escla
mano di haverlo fatto et non più prestar obedientia. Per il che i palati
Disti, che fanno il 2<> circolo con gl'eretici in lega, dicevano che volevano 
riformatione delle antiche et moderne cose, et non mutatione da Re cat
tolico a uno eretico. Onde il Palatino si trovava tra due grattugie. 

Con li eretici è la causa adesso, poco conto si fa del Palatino. Questi 
arditi et matti volevano venire a trovare Sua Maestà, la quale, allungan
do il più che si puole la battaglia, gl'haveva mandato a dire che non s'av
vicinassero a due leghe, altrimenti l'andrebbe a trovare con l'armi sfode
rate. Quelli si ritennero con dire che vogliono accordare con quiete, ma 
poi inveleniti hanno mandato a dire per tutta Pollonia, che è interregno, 
et simili inventioni. Onde Sua Maestà, per non si lasciare venire addosso 
una gran piena o qualche inaspettato Re, quel consiglio approvava, che 
non haveva stimato mai per savio, et diceva che era meglio combattere 
questi eretici adesso, che egli si trovava con esercito grosso et numeroso 
di 30 mila cavalli. Al che risposero alcuni savii, che variano i consigli con 
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i tempi, che si dubitava in tal caso di vacillatione et tradimento d'un po
tente Signore, et che si stessi ancora un dì a deliberare. Et essendo ap
provata, passa oggi quel giorno, forse vigilia a,ll'ultima rovina di questo 
Regno.